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Anotace (Abstrakt)

Diplomová práce se zabývá tématem přístupu mladých lidí ke konzumaci mediálního

zpravodajství. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem čerstvě plnoletí uživatelé vyhodnocují

důvěryhodnost zpravodajských zdrojů v médiích.

V úvodní (teoretické) části práce vysvětluje postavení médií v informační době a s tím

související proměny zpravodajství. Pokračuje osvětlením potřeby mediální gramotnosti a

přibližuje způsob jejího rozvoje pomocí mediální výchovy. Teoretickou část zakončuje

přehled nejdůležitějších dat z nedávných výzkumů, které se tématu užívání médií mladými

lidmi dotýkají.

Druhá část sestává z kvalitativního výzkumu, který je inspirován výzkumným designem

zakotvené teorie dle Strausse a Corbinové (1999). Sběr dat probíhal pomocí 21 hloubkových

rozhovorů mezi 18- a 19letými českými občany. Pomocí otevřeného kódování vznikl

materiál, který byl následně analyzován a jeho výsledek interpretován skrze metodu

konstantní komparace. Výsledkem výzkumu je vytvoření čtyř typologických skupin

uživatelů podle jejich způsobu práce se zpravodajskými zdroji v médiích.

Abstract

The purpose of this thesis is to investigate young people's approach to media consumption.

The presumed objective of the thesis is to ascertain the method that young users apply to

evaluate the credibility of news sources in the media.

In the first theoretical part the thesis explains the status of the media in the information age

and changes related to the field. It also discusses the need for media literacy and its possible

development via media education. The chapter finishes with an overview of the most

important data from recent studies concerning young people and the media.

Second part consist of a qualitative research that is inspired by the research design of the

theory by Strauss and Corbin (1999). Data for this research were obtained from 21 in depth

interviews among 18 and 19 years old Czech citizens. The open coding was used for the

analysis. The outcome of the analysis was interpreted through the method of constant

comparation. The result of the research is a creation of four typological user groups

according to the type of use of the news resources in the media.
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Úvod

Informace byly od samého počátku lidstva jednou z nejcennějších komodit. Už naši

praprapředkové se díky zprostředkované zkušenosti mohli například vyvarovat konzumace

jedovatých rostlin. Se vznikem prvních civilizací se při sdílení informací začal zvyšovat

nárok na rychlost a aktuálnost. Vládci potřebovali aktuální informace o tom, co se děje v

jejich a nejlépe i sousedních říších. Jak se lidem známý svět stále zvětšoval, poptávka po

informacích rostla. Zvláště obyvatelé měst se potřebovali pomocí nich orientovat ve stále se

zrychlujícím světě. K tomu jim velmi pomohl vynález knihtisku, později rozmach

hromadných sdělovacích prostředků: masového tisku, rádia, televize a naposledy i internetu.

Se vznikem masového tisku zároveň můžeme hovořit o speciální disciplíně sdělování

informací – zpravodajství.

Nepochybně měl takový vývoj přímou souvislost s dalším rozšířením demokratizačních

tendencí v tehdejším západním světě. Prvotním předpokladem demokratizace bylo

pochopitelně ještě dříve samotné rozšíření základní (čtenářské) gramotnosti mezi všechny

vrstvy společnosti, za což se zasloužila pravidelná školní docházka. Pluralita názorů, ústup

cenzury, svoboda projevu – to vše mělo v demokratických podmínkách za důsledek stále

informovanější obyvatelstvo, které se díky svobodnému přístupu k informacím mělo šanci

dopátrat stále blíže ideálu svobodného občana, který má přístup k relevantním informacím,

díky nimž se může rozhodovat sám za sebe i participovat na občanské společnosti, v níž žije.

S rozšířením internetu se zdálo, že sen desítek předchozích generací o svobodném přístupu

k nekonečnému počtu informací bude konečně naplněn. Zhruba od poloviny druhé dekády

21. století se však začínají naplno ukazovat svízele takového osvíceneckého ideálu. Pokud

zůstaneme v našich geografických šířkách, první trhlinu nalezneme ve zjištění, že i po 25

letech od oficiálního připojení tehdejšího Československa k internetu (13. 2. 1992) k němu

stále nemá přístup 23 % českých domácností (ČSÚ, 2017). Přesto pro účely tohoto výkladu

tuto skutečnost pomiňme a zabývejme se z tohoto ohledu pouze privilegovanou většinou,

která má přístup k některému z komunikačních zařízení připojených k celosvětové síti World

Wide Web.

Dostali jsme se do stavu, kdy je, laicky řečeno, v nekonečné a nikdy nekončící záplavě

webových zpráv, informací a dat hledat pravdu snad ještě složitější než mezi řádky

propagandistického tisku. Pro některé uživatele to může znamenat vytouženou absolutní
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svobodu, pro jiné naopak absolutní chaos. Nedůvěra v česká média vytrvale roste. Ze studie

Masarykovy univerzity vyplývá, že ve sledovaném období (2004-2016) nejvíce u nejmladší

generace (18-29 let), kde nedůvěra vzrostla o alarmujících 35 procentních bodů na více než

polovinu, která nedůvěřuje médiím (Boček, 2017). Přitom jsou to právě mladí lidé, kteří

nejčastěji používají nová média s připojením na internet (Jirák, Nečas, Šťastná, Zezulková,

2016, s. 23).

Autor této práce si pokládá otázku, zda jsou tito lidé schopni, a případně jakým způsobem,

ověřovat důvěryhodnost zpravodajských informací, které mají vliv na jejich rozhodování, ať

už si to na prahu dospělosti přiznají, nebo ne. Odpověď na ni se pokusíme zjistit skrze

kvalitativní výzkum na vzorku čerstvě dospělých, které jsme si pro tento výzkum definovali

jako 18- a 19leté.

Význam výzkumu lze spatřit v několika rovinách. Výsledky výzkumu mohou novými

poznatky obohatit znalost problematiky mediální gramotnosti u mladých lidí, a to zejména

díky přesnému zacílení na specifickou uživatelskou kompetenci a úzkou cílovou skupinu.

Výsledky rovněž mají potenciál praktického využití. V nastávajícím informačním věku,

který pomalu získává nelichotivý přídomek doba postfaktická (Mihailidis, 2017), se začíná

zdůrazňovat jako nejefektivnější nástroj proti možné manipulaci zvyšování mediální

gramotnosti (využití pro učitele, kterým bude pojmenována jedna z problematik, na níž lze

pracovat).

V informačním věku mají informace z médií vliv na náš život více než kdy předtím.

Společenské elity opakují, jak je naše demokracie křehká, že je potřeba o ni pečovat, být

aktivními občany nebo přinejmenším uvědomělými a odpovědnými. Na úzkou souvislost

s mediální gramotností upozorňuje Jan Jirák (např. zde: Jirák, Wolák, 2007, s. 7), který se

problematice mediální výchovy dlouhodobě věnuje. Právě mediální gramotnost totiž může

vychovávat k zájmu o veřejné dění, a tedy i k lepšímu občanství, neboť napomáhá

porozumění mediálním obsahům, samotnému postavení médií v demokracii a racionálnímu

rozhodování. Pomáhá rovněž pochopit, co je k zapojení jedinců do veřejného života

nezbytné.

O to pesimističtěji se vyhlídky jeví, když jiní hovoří spíše než o informační době o

zmiňované době postfaktické. I ti nejvyšší ústavní představitelé, a to nejen čeští, se nebojí
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ohánět manipulativními interpretacemi nazývanými tzv. alternativní fakta1. Tento obskurní

nonsens může existovat pouze kvůli jedincům, kteří se drží hesla: „Sice to není pravda, ale

mohla by být.“ Při takové myšlenkové konstelaci je velice obtížné nacházet společný dialog.

Jejich paranoidního pohledu na svět pak dokážou skvěle využívat populisté. V on-line době,

kdy politik může svá populistická hesla napřímo šířit éterem, například skrze Facebook, se

ukazuje, jak moc při konzumaci takových sdělení chybí skeptické interpretace tradičních

médií skrze osvědčený redakční mechanismus. Na sociální síti může populista sdělovat zcela

smyšlená fakta a na základě toho vytvářet neexistující, avšak často velmi snadno uchopitelné

souvislosti a lákavě jednoduché interpretace událostí. Čtenář pak jásá, že se konečně někdo

nebál odhalit celou pravdu, a zároveň se hněvá na tradiční média, proč o takových věcech

mlčí. A vykonstruovaná konspirace na základě zavádějící informace je na světě.

Zřejmě nejpatrnějším negativním důsledkem takových jevů je podrývání důvěry právě v

tradiční média. Tento fenomén se již naplno rozběhl a rozhodně není žádoucí pro ono udržení

křehké demokracie. A její návrat, jak nám říká naše historická zkušenost, může trvat i dlouhá

desetiletí.


[…]


de facto každý uživatel může stát zdrojem informací. Po provedení výzkumu je k tomuto

nutné konstatovat, že ne každý z uživatelů digitálních médií se aktivně podílí na tvorbě

informačního obsahu. Určitě to platí pro námi sledovaný vzorek, studie IKSŽ (Jirák, Nečas,

Šťastná, Zezulková, 2016) pak potvrzuje tuto skutečnost i pro celou šíři dospělé české

populace.
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Nicméně ke změně od „komplexních organizací zaměstnávajících profesionální

komunikátory“ (Reifová, 2004) k singulárním (personifikovaným) vysílačům informací

přesto bezesporu dochází. Je zřejmě namístě se domnívat, že se tento jev odráží v tom, do

jak velké míry čerstvě dospělí spoléhají při rozhodování o důvěryhodnosti přijímané

informace na tzv. opinion leadery. To lze považovat za ukázkový znak personifikace

informačního zdroje. Jedná se o jakési přechodné stadium mezi centralizovaným zdrojem

masových médií a (zřejmě idealistickým a pravděpodobně ne ideálním) stavem, kdy si každý

z příjemců mediálního obsahu své informační obsahy vytváří sám. Jednou ze základních

funkcí zpravodajství je ostatně zajišťování sociální koherence a to by bylo nemyslitelné,

kdyby všechny zprávy měly singulárního tvůrce. Přejímání informací od druhých je

mechanismem, kterým se utváří společnost.
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 Závěr

Tématem práce byl výzkum přístupu čerstvě dospělých k ověřování důvěryhodnosti

informačních obsahů zpravodajských médií. Snahou bylo pokusit se vystopovat, jak hodnotí

pravdivost informací, zdali jsou pro ně důležité pojmy jako objektivita, manipulace či

dezinformace a jaké jsou jejich návyky při konzumování zpravodajských informací

v rozmanitém mediálním prostředí dnešní doby. Skupinu čerstvě dospělých jsme definovali

jako občany České republiky na prahu dospělosti, tedy ve věku 18 a 19 let.

Výsledkem kvalitativního výzkumného snažení je rozdělení účastníků výzkumu do čtyř

typologických skupin, u nichž lze vysledovat různé přístupy ke konzumaci zpravodajských

obsahů a vyhodnocování jejich důvěryhodnosti.

Tyto skupiny byly nazvány podle charakteristických rysů svých reprezentantů Aktivisté,

Titulkáři, Apatičtí a Off-line, přičemž lze konstatovat, že aktivní přístup k problematice

důvěryhodnosti konzumovaného zpravodajství projevovala pouze menší část účastníků

výzkumu, zpravidla ze skupin Aktivisté a Off-line. U většiny ostatních buď probíhalo

vyhodnocování důvěryhodnosti na podvědomé úrovni bez jakýchkoliv empirických znalostí

této problematiky, nebo vůbec.

Zjištěním práce jsou dva rozhodující faktory určující pro sledovanou skupinu důvěryhodnost

informace: emoce, kterou v nich zpráva vyvolá (nebo se snaží vyvolat) a opinion leadři, kteří

působí buď v roli přímo primárních zdrojů, nebo distributorů zpravodajství. Výzkum ukázal,

že část čerstvě dospělých si už nevybírá média, ale právě opinion leadery, kteří jim určují

jejich informační agendu. Ti jsou zárukou jejich důvěryhodnosti. Jsou jejich editory, zatímco

samotným zpravodajským médiem se stávají sociální sítě jako Facebook či Instagram.

Jaké konkrétní zprávy a informace se do dnešního vydání dostanou, určují nepřímo sami

uživatelé – vyberou si profily a osobnosti, které chtějí sledovat, a ty jim pak dávkují, co se

k nim dostane. Hypoteticky tedy disponují velkou mocí ovlivnit, které informace k nim

proudí, ale zdaleka ne všichni této možnosti využívají. Otázkou pak ovšem je, kolika procent

mladých lidí se to týká – to by mohl být námět pro další (tentokrát kvantitativní) výzkum.

Pro mě osobně je přínos práce obrovský. Motivací pustit se do tohoto složitého tématu pro

mě byla vlastní potřeba zorientovat se v nekonečné záplavě internetového zpravodajství jako

uživatele, ale i jako spolutvůrce fact-checkingové aplikace. Kvalitativní výzkum mi
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například v tomto směru ukázal, že aby mohla taková aplikace zasáhnout i zkoumanou

věkovou skupinu čerstvě dospělých, je nezbytná, aby fungovala přímo na sociálních sítích,

nikoliv až na odkazovaných webech. Další značný přínos práce spatřuji ve vypovídající

hodnotě této nastupující generace, z níž by mohli čerpat pedagogové mediální výchovy či

gramotnosti.
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 Summary

The topic of this thesis was the young adults' approach to the credibility check of information

content of the media. The aim was to track their verification judgments and to find if the

terms such as objectivity, manipulation or disinformation are important to them, and what

are their media consumption habits in the diverting media space of our age.

We defined the group of young adults as citizens of the Czech Republic between the age of

18 and 19 years. The qualitative research was inspired by the research design grounded in

the theory by Strauss and Corbin (1999).

As a result, four-group typology of participants was developed. According to the

characteristic traits, those groups were named “Activists”, “Headliners”, “Apathetic” and

“Off-liners”. It was concluded that only minority of the participants showed active approach

towards the credibility of consumed news. Such activity was found mainly in the groups

“Activists” and “Off-liners”. Majority either evaluated the credibility on the subconscious

level without any empirical knowledge of this problem or they did not evaluate it at all.

This study indicates that there are two predominant factors determining the credibility of the

information of the observed group. First, emotion that the news causes (or tries to cause).

Second, opinion leaders that act either in a role of the primary resources or as distributors of

the news. Young adults then only need to create a network of subjectively credible opinion

leaders that will unambiguously simplify their orientation in the never-ending flood of the

internet news media.
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