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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je plně v souladu se schválenými tezemi, došlo jen k vhodným úpravám struktury.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se zabývá velmi důležitým a aktuálním tématem, zkoumá přístupu mladých, čerstvě plnoletých lidí ke

konzumaci mediálního zpravodajství se zaměřením na to, jak vyhodnocují důvěryhodnost zpravodajských

zdrojů.Činí tak za pomoci kvalitativního výzkumu a formuluje si velmi zajímavé výzkumné otázky. Za cennou

považuji kapitolu shrnující odborný zájem o problematiku, která však mohla být propracovanější. Lépe pojaté

mohlo být též propojení teoretické a praktické části (větší zaměření na téma práce, popisy základních otázek

mediální výchovy jsou možná nadbytečné, stačilo odkázat, namísto toho by bylo přínosnější podrobněji popsat

přípravu výzkumu a jeho záměr, těžištěm teoretické čásit udělat kapitolu o dosavadním poznání tématu).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté B

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce trpí mnoha zbytečnými formálními nedostatky, škoda, že autor neměl více času ji po této stránce zdokonalit,

zbytečně to ubírá kvalitě celku. Výklad je však veden logicky, při formulování závěrů má autor někdy významnější

tendenci fabulovat, ač ne všechny závěry jsou dostatečně podložitelné. V přílohách měly být zařazeny přepisy

rozovorů, práci by prospělo, kdyby autor podrobněji popsal, jak pracoval při vytváření návrhu typologie.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Auto přináší velmi aktuální a oboru prospěšnou práci, v níž se snaží zkoumat a popsat proměnlivé přístupy

"čerstvě dospělých" k otázce věrohodnosti zdrojů. Z práce je patrné autorovo silné zaujetí tématem, podařilo se

mu navrhnout velmi zajímavou typologii a přinést mnohá zajímává zjištění. Vzhledem k těmto silným stránkám

práce pak lze prominout některé metodologické a formální nedostatky. Domnívám se ale, že by autorovi v dalším

odborném směřování (a věřím, že se otázce bude dále věnovat) pomohlo, kdyby byl pečlivější.

Posláním oponenta je hledat na práci nedokonalosti. Našel jsem jich dosti, leč, autorův hluboký zájem o téma,

jeho silná snaha vytvořit zajímavou typologii, uchopit téma, přispět k jeho poznání, tyto nedostatky přebíjí.

Práce kolegy Křížka je velmi důležitým příspěvkem k diskusi o potřebnosti mediálního vzdělávání v současném

světě. Práce vyhovuje požadavkům, doporučuji ji k obahobě a z důvodů výše uvedených ji navrhuji hodnotit

stupněm B (ač přínosností je to zřejmé "áčko"). Autorovi děkuji za zajímavý příspěvěk a těším se, že se otázce

bude dále věnovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci zmiňujete, že jste spoluvůrcem fact-checkingové aplikace. Můžete popsat, jak bude fungovat?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.